1

大学図書館問題研究会東京支部 2015/2016年度 第 6回 委員会議事要旨

1. 日時：2016年 2月 18日(木)19:00-21:35

2. 場所：東京大学農学生命科学図書館

3. 出席者(五十音順/敬称略)：上村順一(記録)，立原ゆり，野嵜恵，松原恵，山口友里子，米

倉和枝，オブザーバー：西脇亜由子

4. 配布資料：

① 貴学附属図書館に係るご講演のお願いについて(依頼)

② 関東五支部合同例会アンケート結果

③ グループ制への移行について(案)

議事要旨：

〔審議事項〕

1. 第 2回支部例会について

資料 1に基づき，日程，場所及び広報等を検討した。

【日程及び会場確保】

場所は，収容人数と会場費を考慮し，喫茶室ルノアール 新宿３丁目ビッグスビル店

とする。

日時は 3/17(木)，開始は 19:00とする。会場は 18:30-21:30の 3時間確保する。

→場所・日時は演者の承諾を得られた。

次回の支部報は，予算上はがきとなるが，開催の広報を支部報で実施する。

【広報時の注意点】

広報文は 2/22(日)を〆切とし，確認の上，上村が演者に確認を求める。

会場の都合で，広報の中に持ち込み飲食不可であるため，その旨を記述する。

【各担当者】

広報の文案作成と参加フォーム作成は立原が担当する。

支部報(はがき)印刷は野嵜が担当する。

MLでの広報は山口が担当する。

会場予約担当は松原が担当する。

資料の受付等は引き続き上村が担当する。

領収書の作成は米倉が担当する。

当日の記録は松原が担当する。

当日の受付は野嵜が担当する。

【受付〆切】

受付〆切は 3/10(木)とし，3/10(木)に参加フォームを取り下げ，受付を抑止する。

ただしそれ以降もMLを通じての参加希望があれば検討する。

2

【参加費】

参加費を徴収する。ワンドリンク付き(ルノアールの会議室の制約上ワンドリンク必須

なため，それを加えて)1000円とする。

会場費を考慮すると，税抜き 700 円以上のドリンクを発注すると予算オーバーとなる。

その場合は別途徴収する。

【謝礼・交通費】

交通費は実費を事前に伺っておく。

【記録等】

配布資料，投影資料等があるかどうか，演者に確認する。USB持ち込み，PC持ち込

みも可とする。

録音はしない。その旨演者に伝える。

Twitter等 SNSは禁止する。その旨演者に伝える。

写真は記録のために撮るが非公開とし，その旨演者に伝える。

支部報に掲載に係る事前チェックしたほうが良いか，そもそも載せてよいかを演者に

確認する。

【懇親会】

懇親会は開催しない。

2. 関東五支部合同例会(1/30)について

資料 2に基づき，当日の振り返り及び残りの案件を確認した。

【振り返り】

好評であり，企画が良かった。

もっと多くの方々に聴講してほしかった。

広報の方法についてさらに検討を要する。

また，会員を増加させるための方策を検討したい。

非会員との差別化も考える必要がある。会費を徴収することも検討すべきである。

支部報掲載依頼を忘れたが，会誌に掲載されるので，支部報には実施の事実(実施報

告)と，掲載された媒体を 232号を目標に掲載する。

【残課題】

会誌に載せるためのテープ起こしがある。

常任委員会から承諾を得られたので，資金面での問題はなくなった。

テープ起こしは他支部に依頼する。

3. 東京支部臨時総会決議について

資料 3に基づき，提出内容の確認を行った。

メールアドレスは，支部長個人ではなく，東京支部委MLを掲載する。

また，会員数は提出時にその時点での数値に訂正する。

全国委員向けの提出アナウンスを待って，提出することとなった。

4. 支部報 231号について

3

項番 1「第 2回支部例会について」の【広報時の注意点】をみよ。

5. 第 3回支部例会について

5月頃に見学会を実施したい。

企画案として，以下が挙げられた。

・私大図書館で新築のところ

・国立子ども図書館。

・国立公文書館

・印刷博物館

・国土地理院の図書室

・極地研・統計数理研図書室

各自，つてを頼って検討することとなった。

6. その他

特になし。

〔報告事項〕

1. 各担当報告

a. 事務局［野嵜］

特になし。

b. 研究企画［上村］

特になし。

c. 支部報［野嵜］

特になし。

d. 広報［立原］

特になし。

e. 組織［野嵜］

特になし。

f. 会計［山口］

会費徴収(督促)の強化を図る必要がある。

2月末に振り込みがなかった方にはメールを送信する。

3月末にメールでも振り込みがなかった方には封書を送信する。

g. 全国［山口］

4

特になし。

2. その他

特になし。

次回は 3/7(月)，19:00，虎ノ門いきいきプラザ敬老室で開催することとなった。

以上